465 (425). Langon, 15 octobre 1275. — Vente au rai, par Guillaume Raimond de Pis, da-maisieu, du quart du château de Torrebeu et de ses dépendances¹².

Venditio facta regi de quarta parte¹³ castri de Torrabren. — Noverint universi quod Guillermus Ramundus¹⁴ de Pinibus, domicellus, filius domini Guillelmi Ramundi de Pinibus, defuncti, pro se et suis heredibus et successoribus et ordin[i]o, vendidit et titulo pure et perfecte vendicionis tradidit, quantum potuit cum hoc publico instrumento, et tradere precise convenit nobili viro domino Luce de Thany, militi, seuescallo Vasconie, hanc vendicionem nomine domini sui, domini Edwardi, Dei gra-

¹ Ms. en deguna auge loc en degune temps. — ² Ms. maistre Ramon de Thalazon, magestre Aubert, constable de Burdeu. En avril 1274 le connétable de Bordeaux était Raymond de Taleyson (*Riles gascons*, t. III, p. lxxxviii). — ³ Ms. Baratz. Voir Baimond Marqués de Bazas *ibidem*, à la table des tomes I et III. — ⁴ Appelé Gérard de Risona *ibidem*. — ⁵ Ms. Moisen. — ⁶ Lecture doutense. — ⁷ Ms. la. — ⁸ Ms. heiras. — ⁹ Simon de Hatze, évêque de Bayonne 1259-1275 (*Gallia Christi*, t. I, col. 1315). — ¹⁰ Les blancs marquent la place d'un trou dans le parchemin. — ¹¹ Anal. *Arch. histor. Giv.*, t. V, p. 335. Les n° 465-467 ont été copiés une seconde fois sous les n° 515-517; on en donnera ici les variantes. — ¹² Ms. medievata; n° 515 : *quarta parte*. — ¹³ En toutes lettres.

cia regis Anglie, domini Hibernie et duci[s] Aquitanie, pro se et suis heredibus et successoribus et ordin[i]o, a quibus voluerit ementi et recipienti, quartam partem castri de Torabren, cum quarta parte castellanie, honoris, dominii, tenencie et districtus, et omnibus suis pertinenciis, et quicquid habebat et habere debebat, pro diviso vel indiviso, in die confectionis istius instrumenti, salva, si evenierit, successione generis sui in predicto castro et castellaniae et suis pertinencie supradictis, sicut est totum in diocesi Auxitana: videlicet snam quartam partem totam in castro et loco, pedagium, jurisdictionem et justiciam altam et bassam, seu merum et mixtum imperium, homagia et fidelitates militum et castellanorum, feudagia et jura feodorum, homines, questas, census et servicia, terras cultas et incultas, nemora, prata, pascua, padoenta, aquas, rivos et fontes, molinaria, molendina seu loca molendinorum, et omnia alia deveria in quibuscumque personis et rebus consistant, et quoeverum nomine censeantur¹⁾: que omnia idem Guillelmus Ramundi²⁾, venditor spontane[e] recognovit et in veritate confessus fuit quod tenebat tempore vendicionis et tam ipse quam antecessores sui temuerant et tenere debuerant in feodum immediatum seu in capite a dicto domino rege et duci et a suis antecessoribus, et sub deverio homagiij ligit, fidelitatis jurate, exercitus de uno milite, quem ipse et sui parciarii, domini dicti castri, pro hiis que ibi habebant in Torrehrenesio seu in honore dicti castri habebant vel habere debebant³⁾ (fol. 122), et juris ac legis domino et cuiilibet conquerenti in manu ejusdem domini regis et ducis, seu ejus locum in Vasconia tenentis; hanc inquam vendicionem fecit ita predictus venditor pro sex centum libris monete currentis Burdigale, quas in precium et pro precio dictie vendicionis recognovit se habuisse et recepisse in pecunia numerata a predicto empore et re ipsa numerando recipisse. Quod si predictum castrum et res vendite valent plus dicto precio nunc aut valerent⁴⁾ in futurum, totam illam magis valentiam dedit idem venditor predicto empori, nomine

quo supra, titulo pure et perfecte et irrevocabilis donacionis inter vivos. Et promisit de predicta venditione et donacione et omnibus contentis in eis facere et prestare bonam et firmam allegalem guarentiam, secundum jura et foros ac consuetudines Vasconie, predicto emptori et dicto domino suo regi et duci, suisque heredibus, successoribus et ordinio, ac quibus voluerit, de se et omnibus aliis viventibus et quibuscumque personis, ac salvare in iudicio et extra ubique, obligans super hoc se et sua, nomine pignoris et hypothecae, specialiter et expresse: deditque idem venditor predicto emptori ac concessit licenciam ac plenam et liberam potestatem intrandi et accipiendo per se vel per alium vel alias quos voluerit, sua propria auctoritate, licite et sine omni requisitione et ex[pectacione], quandocumque sibi placuerit, possessionem et seisinam vel quasi omnium predictorum et donatorum et venditorum, et ea retinendi; ac ipsa omnia et singula se nomine predicti emptoris et domini[sui regis et] ducis in presenti constituit possidere; et, se destituens omnijure quod haberet vel habere posset in predictis quoquo modo in proprietate et possessione, predictum emporem, nomine quo supra, inde investivit, et verum dominum ac possessorem constituit atque fecit: et mandavit et injonctum esse voluit per hoc publicum instrumentum omnibus militibus et castellanis ac habitatoribus dicti castri, et aliis omnibus qui in eodem castro de Torrehren et in Torrehrenesio aliquid haberunt⁵⁾ et temuerunt ab eo vel sub eo, et qualitercumque sibi in aliquo tenerentur ratione sui dominii dicti castri et loci, quod exume in posterum predicto domino regi et duci ipsique senescallo, ac quibus voluerit imperpetuum in omnibus et per omnia, sicut consueverint et debuerint eidem venditori et suis successoribus facere, respondent et intendant; dicens et assersens quod haec non fecit, nec dixit, nec dicit, nec faciet de cetero quare dicta vendicio debeat non valere. Renunciavit quidem⁶⁾ dictus Guillelmus Ramundus venditor, pro se et suis heredibus, successoribus et ordinio, certus et prudens de facto et jure

¹⁾ Ms. *venerantur*. — ²⁾ En toutes lettres. — ³⁾ Plusieurs mots ont été sautés par le scribe en passant d'une page à l'autre. — ⁴⁾ Ms. *valuerint*. — ⁵⁾ Ms. *haberent*. — ⁶⁾ Ms. *qd*, avec une abréviation.

super premissis omnibus et singulis, non numerate pecunie, non habite nec recepte, seu impecunias future, dol et in factum accionis et excepcionis, et cuilibet alii subsidiare, legibus et juribus quibus caverut deceptis circa dimidiam precii justi subveniri et posse agi ad supplementum justi precii vel contractum rescindit: item et quibus caverut donacionem ex causis ingratiitudinis posse revocari, vel factam ultra valorem quingentorum aureorum vel solidorum non valere sine insinuacione legali, omni foro, usui et consuetudini, statuto et observancie patrie et privilegio crucis sumpte et assumende, auxilio, favori et beneficio juris scripti et non scripti, canonicei et civilis, editi¹ vel edendi, causis et defensionibus, rationibus et aliis quibuscumque propter que predicta vel aliquod predictorum, in toto vel in parte, possent revocari, annullari vel infringi vel eis aliquatenus derogari, aut idem venditor posset aliquatenus in contrarium facere vel venire. Et in testimonium veritatis omnium premissorum et singularium, dictus venditor sigillum suum presenti publico instrumento promisit appendere: hoc acto quod cum sigillo vel sine sigillo, non posito vel apposito, aut eo destruncto² vel abolido, (fol. 122v) et in omni casu vel eventu, plena fides hinc instrumento, in judicio et extra, ubique adhibetur, nec possit aliqua ratione impugnari, vel ejus fidei derogari. Et voluit et concessit dictus Guillelmus Ramundus de Pinibus quod, si dicto domino senescallo videbatur quod presens instrumentum indigat correctione aliqua, in adventu suo possit ibi emendari et corrigi, salva tamen substance³ ipsius instrumenti. Hujus rei sunt testes vocati et rogati: nobilis vir, dominus Anasancius de Cavomonte, Otho de Pardalhano et Vitalis de Filartigia, milites, Petrus Amanevi de Pomeris et Guillelmus Arnaldi de Gontaldo, domicelli, frater Petrus Guigo, monachus monasterii Sancti Mauritii de Blavimonte, Ramundus de Miralho, burgensis de Regula, magister Arnaldus Guiscardi⁴ et Ponecius Amati, clerici. Et ego, Guillelmus Brivaten[sis]⁵, notarius pu-

blicus Regule, qui, vocatus et rogatus, de voluntate et consensu utriusque predictorum contrahencium, hanc cartam scripsi et [in] publicam formam redigi, et signum meum apposui. Hoc fuit actum, positum et concessum apud Lingonium, in domo prioris que est iuxta ecclesiam beate Marie, xv, die mensis Octobris in introitu, anno ab incarnatione Domini m^o. cc^o. lxxv^o. Dicto domino Edwardo rege Anglie, Philippo, priore de Regula, diocesis Vasatensis.

466 (426). Langou, 15 octobre 1275. — Vente au roi par Guillaume Ramond de Pis du château de Sendedz.

Vendicim facta regi de castro de Santedz. — Noverint universi quod Guillelmus Ramundus de Pinibus, [domicellus], filius domini Guillelmi de Pinibus, defuncti, pro se et suis heredibus, successoribus et ordinio, vendidit et titulo] pure et perfecte vendicione tradidit cum hoc publico instrumento, et tradere precise convenit nob[ili viro] domino Luce de Tany, militi, senescallo Vasconie, castrum de Sendedz, cum castellania, honore, dominio, tenencia et districtu et omnibus pertinenciis suis, et quicquid ibi habebat et habere debebat in die confectionis illius instrumenti, sicut est totum in diocesi Auxitana, inter honorem castri de Torrebren et inter castrum de Sosso et villam Montis regalis in Agenesio, et terram aliam Agennensem; videlicet jurisdictionem et justiciam altam et bassam, mixtum vel merum imperium, homagia, fidelitates militum et castellanorum, feudagia et jura feudorum, domos, terras cultas et incultas, vineas cum locis in quibus sunt, medietatem molendini, nemora, prata, pascua, paduenta, aquas, rivos et fontes, molinaria, stagna, viveria, questas, census, servicia, oblias et omnia alia deveria, sive sint in personis vel rebus aliis quibuscumque consistant et quoeverum nomine censeantur. Que omnia idem venditor sponte recognovit et in veritate confessus fuit quod tene-

¹ Ms. *edidi*. — ² Ms. *districto*. — ³ Ms. *sbra* (avec b barré). Dans Facte suivant, le mot est écrit *scia* avec une abréviation, en toutes lettres au n° 515. — ⁴ Ms. *Arnaldus de Guiscardi*. — ⁵ Ce nom est écrit *Bri-vatini* (avec deux accents) au n° 466, *Briumat* (sans accent) au n° 467, *Briatensis* aux n° 515-517.

bat, tam ipse quam antecessore sui tenuerant, a dicto domino rege Anglie et duce Aquitanie et a suis antecessoribus, in feodum immediatum seu in capite, sub deverio homagii ligii et fidelitatis jurate, et uno pari cirothecarum albarum pro spora sua accepit⁽¹⁾ in mutacione domini, ac juris et legis domino et cuiilibet conquerenti in manu ipsius domini sui regis et ducis et ejus locum tenentis, que proinde tenebatur facere et debebat. Hanc, inquam, venditam fecit ita predictus vendor pro⁽²⁾ mille libris monete currentis Burde-gale, quas in precium et pro precio dictae vendicionis recognovit se habuisse et recepisse in pecunia numerata a predicto emptore et re ipsa numerando recepisse. Quod si predictum castrum et res vendite valent plus dicto precio nunc, aut valerent in futurum, totam illam magis valenciam dedit idem vendor predicto emptori, nomine quo supra, titulo pure et perfecte et irrevocabilis donacionis inter vivos. Et promisit de predicta vendicione et donacione et omnibus contentis in eis facere et prestare⁽³⁾ bonam et firmam ac legalem garantiam, secundum jura et foros et consuetudines Vasconie predicto emptori et dicto domino suo regi et duci suisque heredibus, successoribus et ordinio, ac quibus voluerit, de se et omnibus aliis viventibus (*fol. 193*) et quibuscumque personis, ac salvare in judicio et extra ubique obligans super hoc se et sua, nomine pignoris et hypothecae, specialiter et expresse; deditque idem vendor predicto emptori ac concessit licenciam et plenam ac liberam potestatem intrandi et accipiendi, per se, vel alium, vel alios quos voluerit sua propria auctoritate, flicte et sine omni requisiitione et expectatione, quandomque sibi placuerit, possessionem et seizinam vel quasi omnium venditorum et donatorum, et ea retinendi⁽⁴⁾, ac ipsa omnia et singula se nomine predicti emporis et domini sui regis et ducis in presenti constituit possidere: et, se destituiens omni iure quod haberet et posset habere in predictis quoquomodo, in proprietate et possessione,

predictum emptorem, nomine quo supra, inde investivit et verum dominum ac possessorem constituit atque fecit; et mandavit et injunctum esse voluit per hoc publicum instrumentum omnibus militibus et castellanis⁽⁵⁾ et habitatoribus dicti castri, et omnibus aliis qui in eodem castro de Torrabren in Torrabrenes aliquid haberent et tenerent ab eo vel sub eo, qualitercumque sibi in aliquo tenerentur ratione sui dominii dicti castri et loci, quod exmunc imposterum predicto domino regi et duci, ipsique senescallo, ac quibus voluerit imperpetuum, et omnibus et per omnia, sicut consueverunt et debuerunt eidem venditori et suis successoribus, [respon]deant, obedient et intendant; dicens et asserens quod hactenus non fecit [nec dixit], nec faciet nec dicet de cetero quare dicta vendicio debeat non valere. Refunctiavit quidem⁽⁶⁾ dictus Guillelmus Ramundus vendor, pro se et suis heredibus, successoribus et ordinio, certus et prudens de facto et iure super premissis omnibus et singulis, non numerate pecunie, non habite nec recepte, sen⁽⁷⁾ numeracionis future, dolii deinde et in factum actioni et excepcioni⁽⁸⁾, et cuiilibet alii subsidiare, legibus et juribus quibus cavitur deceptis circa dimidiam justi precii subveniri et posse agi ad supplementum dicti precii, vel contractum rescindi: item, et quibus cavitur donacionem ex causis ingratitudinis posse revocari, vel factam ultra valorem quingentorum aureorum vel solidorum non valere⁽⁹⁾ sine insinuacione legali, omni foro, usui, consuetudini, statuto et observantie patrie, privilegio crucis assumpte et assumende, auxilio, favori et beneficio juris scripti et non scripti, canonici et civilis, editi vel edendi, causis et defensionibus, rationibus et aliis quibuscumque, propter que predicta vel aliquod predictorum, in toto vel in parte, possent⁽¹⁰⁾ revocari, annullari vel infringi, vel eis aliquatenus derogari, aut idem vendicare posset aliquatenus, in contrarium facere vel venire. Et in testimonium veritatis omnium premissorum et singulorum, dictus ven-

⁽¹⁾ Ms. accepit; de même au n° 516. — ⁽²⁾ Ms. quod, — ⁽³⁾ Ms. taslanis, — ⁽⁴⁾ Ms. qd, avec une abréviation; de même au n° 516. — ⁽⁵⁾ Ms. spei. — ⁽⁶⁾ Ms. acciónem et incepcionem; de même au n° 516. — ⁽⁷⁾ Ms. valore. — ⁽⁸⁾ Ms. posseus.

— ⁽⁹⁾ Ms. portare et facere et portare. — ⁽¹⁰⁾ Ms. retinendi.

ditor sigillum suum presenti publico instrumento promisit appendere; hoc acto quod cum sigillo non posito vel apposito aut eo destructo vel abolido, et in omni casu et eventu, fides plena huic instrumento in judicio et extra ubique adhibeat, nec possit aliqua ratione impugnari, vel ejus fidei derogari. Et voluit et concessit dictus Guillelmus Ramundus de Pinibus quod, si dicto domino senescallo videbitur quod presens instrumentum indigeat correccione aliqua, in adventu suo possit ibi emendari et corrigi, salva tantum substancia ipsius instrumenti. Hujus rei testes sunt vocati et rogați: nobilis vir Anasansius⁽¹⁾ de Cavmonte, Otto de Pardelhano et Vitalis de Filartigua, milites, Petrus Amavevi de Pomeriis et Guillelmus Arnaldi de Gontaldo, domicelli, frater Petrus Guigo, monachus monasterii Sancti Mauricii de Blavimonte, Ramundus de Viralho, burgensis de Regula, magister Arnaldus Guiscard et Poncii Amati, clerici, et ego, Guillelmus Briavensis, notarius (*fol. 123 v*) publicus Regule, qui vocatus et rogatus, de voluntate et consensu utriusque predictorum contrahencium, hanc cartam scripsi et in publicam formam redigi, et signum meum apposui. Hoc sicut actum, possum et concessum apud Lingonium, in domo prioris que est juxta ecclesiam beate Marie, quintadecima die mensis [in] introitu Octobris, anno ab incarnatione Domini .m. cc. lxx. quinto. Regnante dicto domino Edwardo, rege Anglie, Philippo priore de Regula, diocesis Vasensis.

467 (427). Langon, 15 octobre 1275. — Le sénéchal de Gasogne promet de vendre à Guillelme Raimond de Pis le château de Sendets si, dans l'espace de quatre ans à partir de la prochaine Toussaint, il a payé au roi la somme de 1,000 livres de monnaie bordelaise.

Restitucio facienda [de] castro [de] Sendl[e]; — Noverint universi quod nobilis vir dominus Lucas

de Taney, miles, senescalus Vasconie, promisit bona fide, loco, vice et nomine domini sui Edwardi, Dei gratia regis Anglie, domini Hibernie et ducis Aquitanie suisque heredibus et successoribus et ordinio⁽²⁾, et convenit nobili viro Guillelmo Ramundi de Pinibus, domicello, filio domini Guillelmi Ramundi de Pinibus, defuncti, pro se suisque heredibus, successoribus et ordinio solemniter et legitime stipulanti et recipienti, quod, si idem Guillelmus Ramundi, vel sui heredes, successores aut ordinio, persolverint de festo proximo venienti omnium Sanctorum usque ad quatuor annos proxime sequentes post dictum festum continuos et integros mille libras monete currentis Burdegale dicto domino suo regi, ejusve⁽³⁾ senescallo qui pro tempore fuerit, vel constabulario Burdegale pro dicto [domino] rege, ipse dominus rex et senescallos⁽⁴⁾ et heredes ipsius regis et successores et ordinio reddent et restituent seu tradent, et reddere, restituere seu tradere tenentur, absque omni dilacione et excepcione juris vel facti, in pace et sine litis strepitu aliquo judicario, ad ipsius Guillelmi Ramundi de Pinibus vel ejus ordinii, seu ejus hereditis seu heredum requisitionem, castrum de Sendl[e] cum castellaniam et jurisdictione et suis pertinenciis eidem Guillelmo Ramundo suisque heredibus, successoribus et ordinio: quod castrum cum castellanis et⁽⁵⁾ pertinenciis idem dominus [Guillelmus] Ramundi vendidit dicto domino senescallo, nomine dicti domini sui regis, pro certo precio, prout plenus continetur in carta vendicionis ipsius quam ego, notarius infrascriptus, eadem die vendicionis facte coram eisdem testibus inde recepi: reddet seu eciam tradet, seu reddi vel tradi faciet idem dominus senescallos, vel alios senescallos qui pro tempore fuerit in Vasconia, vel ejus locum tenens hoc facere tenetur, ipsam cartam vendicionis quam, in eo casu quo predicta persolucio facta esset, voluit non valere dictus senescallos nec aliquo modo ipsam vendicionem nec dictum instrumentum obtinere roboris firmatatem. Et promisit

⁽¹⁾ Ms. *Anasanius*; n° 516, *Anastanius*.

⁽²⁾ Après *ordinio*, le scribe ajoute les mots *solemniter* et *legitime* *stipulanti* et *recipienti*, *quod idem Guillelmus*, empruntés par inadvertance à la phrase suivante. — ⁽³⁾ Ms. *episcopore*; je suis la leçon du n° 516. — ⁽⁴⁾ Ms. *ipse dominus et seuescallus et rex*. — ⁽⁵⁾ Ms. *cum*.

idem dominus senescallus bona fide eidem Guillelmo Ramundi solempniter stipulanti, quod super hoc eundem Guillelmum Ramundi et suos heredes, successores vel ordinum faciet babere litteras patentes predicti domini regis Anglie et ducis, hoc idem promittentes modo consimili vel equivalenti, et suo sigillo regio sigillatas⁽¹⁾, ab hinc usque ad instans festum [Pasche] Domini proxime⁽²⁾ venientis. Promisit eciam idem dictus [dominus] senescallus bona fide appendere suum sigillum curie Vasconie presenti publico instrumento; hoc acto quod cum sigillo vel sine sigillo hoc presens instrumentum valeat et in omni casu et eventu ei stetur et plena fides ei adhibeatur et in nullo, in totum vel in partem, impugnari valeat, infringi, annullari, vel ejus fidei in aliquo derogari. Fuit actum eciam quod de hoc fiant duo instrumenta alphabete A. B. C. D. divisa⁽³⁾, quorum unum haberet dictus Guillelmus Ramundi cum sigillo curie Vasconie sigillatum, aliud haberet dictus dominus senescallus cum sigillo dicti Ramundi sigillatum, modo consimili valiturnum⁽⁴⁾. Hujus rei sunt testes vocati et rogati: nobilis vir Anasanius de Cavomonte, Otto de Pardelano, Vitalis de Filartigua, milites; Petrus Amanevi de Pomerii, Guillelmus Arnaldi (fol. 124) de Gontaldo, domicelli: frater P. Guigo, monachus monasterii Sancti Mauricii de Blavimonte, Ramundus de Mirallo, burgensis de Regula, magister Arnaldus Guiseardi et Poncius Amati, clerici. Et ego, Guillelmus Brivatensis, notarius publicus Regule, qui vocatus et rogatus, de voluntate et consensu dictorum contrahencium, hanc cartam scripsi et in publicam forniam redigi, et signum meum apposui. Hoc fuit actum, positum et concessum apud Lingoniu[m] in domo prioris juxta ecclesiam Beate Marie, .xv. die [in] introitu mensis Octobris, anno ab incarnatione Domini millesimo .cc. lxxv⁽⁵⁾, quinto, Regnante dicto domino, rege Edwardo Anglie, Philippo priore⁽⁶⁾ de Regula,

diocesis Vasatensis. Nos vero, dictus Guillelmus Ramundi de Pinibus, ad majorem securitatem huic publico instrumento sigillum nostrum proprium duximus apponendum; quo sigillo corroso, fracto, deleto in toto vel in parte, presens instrumentum, cum sit verum et publicum, semper optineat roboris firmitatem.

468 (428). Lectoure, 1^{er} mars 1274. — Bertrand de Roquefort, chevalier, reconnaît avoir reçu du sénéchal de Gascogne la somme de 100 livres de monnaie bordelaise représentant la moitié de la dot qu'il avait donnée à sa fille Honor, lors de son mariage avec feu Raimond Séguin de Mansouville, damoiseau, ledit sénéchal étant actuellement en possession de la part qui revenait légitimement à Raimond Séguin dans le château de Mansouville et ses dépendances en l'évêché de Lectoure, en vertu d'un acte passé devant le notaire public d'Agde le 4 décembre 1261. Il déclare en même temps qu'en raison du paiement de cette somme, il renonce à tout droit que lui ou sa fille aurait pu réclamer sur ce château et ses dépendances.